\* [i. e. of Ravenna, vid. vol. i. 616. — Tr.]

<sup>3</sup> Comp. vol. i. § 131, *Gregorii II. Epist. I. ad Leonem Imp. (Mansi T. XII. p. 971: τὸν ἄγιον Πέτρον αἱ πᾶσαι βασιλεῖαι τῆς δύστας Θεὸν ἐπίγειον ἵχουσι.* See the addresses of the Popes to the Frank Kings, in which they constantly refer to Petrum clavigerum regni cœlorum or janitorem r. e. especially *Claudi locum § 12. note 11 below.*

<sup>4</sup> Bonifac. Epist. ad Zachariam P. ed. Serar. 132: Notum similiter sit paternitati vestræ, quod Carolommans Dux Francorum me accersitum ad se rogavit, ut in parte regni Francorum, quæ in sua est potestate, synodus facerem congregari: et promisit, se de Ecclesiastica religione, qua jam longo tempore i. e. non minus quam per LX. vel LXX. annos calcata et dissipata fuit, aliquid corrigere et emendare velle. Quapropter si hoc, Deo inspirante, veraciter implere voluerit, consiliun et preceptum vestrae auctoritatis i. e. Apostolicam habere et sapere debeo.

<sup>5</sup> The oldest account of this in *Annalibus Loislianis* ad ann. 749 [751] Bouquet Script. Rer. Gall. T. V. p. 33: Burgardus Wirzeburgensis Episcopus et Folarus Capellanus missi fuerunt ad Zachariam Papam, interrogando de Regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisset, an non. Et Zacharias Papa mandavit Pipino, ut melius esset illum regem vocari, qui potestatem haberet, quam illum, qui sine regali potestate manebat, ut non conturbaretur ordo. Per auctoritatem ergo Apostolicam jussit Pipinum regem fieri. Ad

Aistulph, King of the Lombards (A. D. 752), having already overrun the Exarchate, and threatening Rome, Stephen II., the reigning Pope, applied to Pepin for aid.<sup>6</sup> This was readily granted, and in two campaigns (A. D. 754 and 755)<sup>7</sup> the Lombards were forced to give up all they had won. Pepin himself assumed the Patriciate of Rome, and made the Pope Patricius of the Exarchate,<sup>8</sup> still acknowledging, however, the supremacy of the Greek emperor. It now became the chief aim of the Popes to prevent all connexion between the Lombards, whom they still feared, and the Franks;<sup>9</sup> and in this they suc-

ann. 750 [752]: Pipinus secundum morem Francorum electus est ad Regem, et cunctus per manum sancte memorie Bonifacii Archiepiscopi, et elevatus a Francis in regno suo in Suessionis civitate. Hildericus vero, qui false Rex vocabatur, tonsoratus est et in Monasterium missus. The inferences of the papal party from this opposed by Du Pin de ant. eccl. discipl. p. 513 seq.

<sup>6</sup> *Anastasius* in vit. XCIV. Stephani II.: Cernens ab imperiali potentia nullum esse subveniendi auxilium, tunc quemadmodum prædecessores ejus beatæ memoriae Dominus Gregorius et Gregorius alius, et Dominus Zacharias beatissimi Pontifices Caroli, excellentissimæ memorie, Regi Francorum direxerunt, potentes sibi subveniri propter oppressiones ac invasiones, quas et ipsi in hac Romanorum provinciæ a nefanda Longobardorum gente perpessi sunt: ita modo et ipse — clam per quendam peregrinum suas misit literas Pipino, etc. (cf. *Gregorii III. Ep. ad Carol. Mart. in Cod. Carol. no. I. et II.*)

<sup>7</sup> Comp. the letters of the pope between the first and second campaign Cod. Carol. no. III. IV. VI. VII. Especially no. III.: Ego Petrus Apostolus — qui vos adoptivos habeo filios, ad defendendum de manibus adversariorum hanc Romanam civitatem et populum mihi a Deo commissum, sed et domum, ubi secundum earnem requiesco, de contaminatione gentium eruendam, vestram omnium provocans dilectionem adhortor, et ad liberandam ecclesiam Dei mihi a divina potentia eominendatam omnino protestans admoneo. — Sed et domina nostra, Dei genitrix semper virgo Maria, nobiscum vos magnis obligationibus adjurans protestatur, atque monet et jubet, simul etiam et throni atque dominationes, vel cunctus cœlestis militiae exercitus, nec non et martyres atque confessores Christi et omnes omnino Deo placentes, et hi nobiscum adhortantes et conjurantes protestantur, etc. — Præstate ergo populo meo Romano, mihi a Deo commiso, — præsidia totis vestris viribus, ut ego Petrus vocatus Dei Apostolus in hac vita, et in die futuri examinis vobis alterna impendens patrocinia, in regno Dei lucidissima ac præclaræ vobis præparem tabernacula, atque præmia æterna retributionis, et infinita paradisi gaudia vobis pollicens ad vicem tribuam. — Non separemini a populo meo Romano: sic enim non sitis alieni aut separati a regno Dei, et vita æterna. Quidquid enim poscetis a me, subveniam vobis videlicet, et patrocinium impendam. — Sin autem, quod non credimus, et aliquam posueritis moram — sciatis vos ex auctoritate sanctæ et unicæ Trinitatis per gratiam apostolatus, quæ data est mihi a Christo Domino, vos alienari pro transgressione nostræ adhortationis a regno Dei et vita æterna. —

<sup>8</sup> *Anastasius* in vit. XCIV. Stephani II. Comp. Savigny's Gesch. d. röm. Rechts im Mittelalter Bd. 1. (Heidelberg. 1815.) S. 312.

<sup>9</sup> Comp. Stephani III. Ep. ad Carolum et Carlomannum concerning a marriage projected between the royal families of the two nations A. D. 770 in the Cod. Carol. no. 45: Quod certe si ita est, hæc propria diabolica est immissio, et non tam matrimonii conjunctio, sed consortium nequissimæ adinventionis esse videtur. — Quæ est enim, præcellentissimi filii, magni Reges, talis desipientia, ut penitus vel dici licet, quod vestra præclara Francorum gens, quæ super omnes gentes emitet, et tam splendifluæ ac nobilissima regalis vestra potentiaæ proles, perfidia, quod absit, ac fœtentissima Langobardorum gente polluatur, quæ in numero gentium nequaquam computatur, de ejus natione et leprosorum genus oriri certum est? — Quapropter et b. Petrus, princeps Apostolorum, cui Regni cœlorum claves a Domino Deo traditæ sunt, et cœlo ac terra ligandi solvendique concessa est potestas, firmiter Excellentiam vestram per nostram infelicitatem obtestatur — ut nullo